Муниципальное образовательное учреждение

основная общеобразовательная школа с. Барышская Слобода

Сурского района Ульяновской области

ПРИКАЗ.

От  31.01.2017 года                                                                    № 19

                                                 с.  Барышская Слобода

Об утверждении «Комплексного плана мероприятий по повышению

качества предметного образования и предупреждению неуспеваемости на

основной ступени образования в МОУ ООШ с. Барышская Слобода

 на 2016/2017 учебный год»

.

     В целях     обеспечения  комплексного подхода к повышению качества

предметного образования и предупреждению неуспеваемости на основном

уровне образования, на основании рекомендаций управления образования

администрации МО «Сурский район»

 П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Зам. директора по УВР Ачёвой Г.В. разработать «Комплексный план

мероприятий по повышению качества предметного образования и

предупреждению неуспеваемости на основной ступени образования в МОУ ООШ

с. Барышская Слобода  на 2016/2017 учебный год»

(Приложение 1)

2.Учителям школы строго выполнять данный план и внести коррективы в

графики дополнительных консультаций и индивидуальные планы.

3.Утвердить «Комплексный план мероприятий по повышению качества

предметного образования и предупреждению неуспеваемости на основной ступени

образования в МОУ ООШ с. Барышская Слобода  на 2016/2017 учебный год»

(Приложение 1)

4.Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора

по УВР Ачёву Г.В.

                                       Директор школы:                    В.Г.Коровина.

С приказом ознакомлены:
№ Ф.И.О. Должность Дата Роспись

1 Ачёва Г.В. зам.директора поУВР

2 Ганина Л.Н. учитель

3 Полякова Н.А. учитель

4 Ганин С.Ю. учитель

5 Гурьянова Н.В. учитель

6 Выборнова Е.И. учитель

7 Шеянова О.В. учитель

8 Шеянова Г.А. воспитатель

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Утверждаю.

Директор МОУ ООШ с.Барышская Слобода

_______________ В.Г. Коровина

Приказ № 19 от 31.01.2017 года

Комплексный план  мероприятий

 по повышению качества предметного образования

и предупреждению неуспеваемости на основном уровне образования

в МОУ ООШ с. Барышская Слобода  на 2016/2017 учебный год

Пояснительная записка

        Итоги государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов текущего года

свидетельствуют о достаточном качестве реализации задач основного общего

образования, которое является промежуточным этапом к получению среднего общего

образования.

Необходимо обеспечить комплексный подход к повышению качества предметного

образования и предупреждению неуспеваемости на основном уровне образования.

Цель: Реализация прав выпускников на получение качественного образования.

Задачи:

 Обеспечение условий для непрерывного повышения уровня профессиональной

компетентности педагогов в области подготовки выпускников к государственной

итоговой аттестации.

 Совершенствование материально - технической базы образовательных организаций в

целях обеспечения условий для качественной подготовки выпускников к прохождению

государственной итоговой аттестации через беспрепятственный доступ

информационным ресурсам сети Интернет и использование современных

информационных технологий.

 Повышение культуры оценочной деятельности учителя и руководителя

образовательного учреждения на основе анализа и интерпретации результатов

государственной (итоговой) аттестации.

Эффективность реализации плана будет оцениваться по следующим показателям:

Индикаторы качества результатов реализации плана мероприятий по повышению

уровня подготовки выпускников МОУ ООШ с. Барышская Слобода:

 Увеличение числа  выпускников 9 классов, преодолевших минимальный порог ОГЭ по

предметам естественнонаучного цикла;

 Увеличение числа выпускников 9-х классов, преодолевших минимальный порог ОГЭ по

русскому языку и  математике.

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственн

ые

Ожидаемые результаты

1.  Аналитическое обеспечение

Уровень образовательной организации

1.1 Анализ   результатов   ОГЭ 2016

года   на   уровне образовательной

организации

01.10.2016 Зам.директо-

ра по УВР

Ачёва Г.В.

Выявление

проблемных

областей

1.2 Разработка  плана по  повышению

качества предметного образования   и

подготовки   к   государственной

итоговой аттестации

1.10.2016 Коллектив

учителей

План по повышению

качества предметного

образования

1.3 Формирование группы риска

выпускников 6-8 классов для

организации индивидуальной работы

по устранению учебных дефицитов и

повышению учебной мотивации для

организации индивидуальной работы

20.09.2016 Учителя -

предметники

Список учащихся

«группы риска»

Ялфимова Елена –

 8 класс,

Жаднова Виктория –

6 класс.

с обучающимися.

2. Работа с педагогическими кадрами

Уровень образовательной организации

2.1 Формирование графика повышения

квалификации учителей -

предметников с учетом результатов

ГИА

сентябрь

2016

Коровина

В.Г.

График повышения

квалификации

2.2 Проведение учителями  -

предметниками открытых уроков,

мастер – классов на уровне

школы, района.

01.09.2016 Администра

ция школы

План открытых

уроков

3. Повышение качества реализации основных образовательных программ

Уровень образовательной организации

3.1 Планирование системы

внутришкольного контроля качества

образования в работе со

слабоуспевающими детьми

сентябрь Зам.

директора

по УВР, МО

классные

руководител

и

План контроля

качества

3.2 Диагностика проблем освоения

обучающимися основных

образовательных программ

(предметное содержание)

ноябрь

2016г.

Зам.

директора

по УВР,   кл.

рук.

Аналитическая справка

по итогам диагностики

3.3 Индивидуальные беседы с

родителями  неуспевающих детей

2016 -2017

г.

Классный

рук

Справка

3.4 Разработка  плана    мероприятий

по повышению      качества

предметного образования,

предупреждения неуспеваемости

15.10.2016 Администра

ция ОУ,

классные

руков,

учителя-

предмет.

План учителей -

предметников

3.5 Индивидуальные консультации с

детьми, не успевающим по

предметам по вопросам предметного

содержания

в течение

года

Клас.

руководител

и, учителя-

предметники

План-график

предоставления

консультаций

4. Оценка образовательных результатов

Уровень образовательной организации

4.1 Проведение диагностических

контрольных работ в 6-х классах

(входная диагностика), 7-х, 8-х

классах

15.11.2016 Учителя -

предметники

Результаты

диагностических работ

4.2 Разработка планов

индивидуальной работы с

учащимися группами риска (или

имеющими низкую мотивацию к

обучению)

1.10.2016 Педагоги -

предметники

Планы индивидуальной

работы

4.3 Проведение АСТ – ТЕСТА в 6,7,8

классах в рамках повышения

качества предметного

образования (математика,

русский язык)

Ноябрь

2016

Ачёва Г.В.

Результаты АСТ –

ТЕСТА в 6, 7,8  классах

4.4 Проведение АСТ – ТЕСТА во 2, 3,

4  классах в рамках повышения

качества предметного

образования (математика,

русский язык)

Ноябрь

2016

Ачёва Г.В.

Результаты оценки

качества начального

образования

4.5 Проведение итоговых Май 2017 Администра Результаты

диагностических работ 4, 6-8

классы

ция ОУ диагностических работ

5. Работа психологической службы

Уровень образовательной организации

5.1 Организация профилактической

работы по формированию

жизнестойкости    обучающихся  6-8

классов

Март 2017 Классные

руководител

и

Беседы

5.2 Организация   и проведение

совещания по теме  «Повышение

психолого-педагогической

компетентности педагогов»

По плану Коровина

В.Г.

Протокол совещания

6. Контрольная деятельность

Уровень образовательной организации

 Внутришкольный контроль:

- посещения уроков, работы классных

руководителей с обучающимися и их

родителями;

-  организации работы с детьми,

испытывающими

трудности в обучении,

- проведение Аст – теста,

- соответствия результатов

внутренней и внешней оценки

выпускников,

- выполнения образовательных

программ, качеством подготовки

выпускников к ГИА

В

соответств

ии с

планом

ВШК

(ноябрь,

май)

Админист

рация

школы

План ВШК, справка по

итогам контроля,

протоколы совещаний с

педагогами,

родительских собраний